



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成24年8月10日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社 タカキタ
コード番号 6325 URL <http://www.takakita-net.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松本 充生

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 沖 篤義

TEL 0595-63-3111

四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	1,335	12.2	122	136.1	134	119.2	99	156.8
24年3月期第1四半期	1,190	△11.5	51	△40.9	61	△33.7	38	△5.8

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	8.62	—
24年3月期第1四半期	3.35	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭	円 銭	
25年3月期第1四半期	6,017	—	3,398	—	56.5	—	294.80	
24年3月期	5,978	—	3,430	—	57.4	—	297.58	

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 3,398百万円 24年3月期 3,430百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	—	—	7.50	7.50
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注)直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,100	5.8	280	3.9	300	6.1	150	14.3	13.01
通期	5,600	4.4	400	3.7	410	2.9	200	8.9	17.34

(注)直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

詳細は、添付資料P.2「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(2)「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期1Q	14,000,000 株	24年3月期	14,000,000 株
25年3月期1Q	2,470,371 株	24年3月期	2,470,268 株
25年3月期1Q	11,529,680 株	24年3月期1Q	11,530,962 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、(添付資料)2ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	
第1四半期累計期間	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の復興需要等を背景として緩やかに回復しつつあるものの、長期化している欧州債務危機や歴史的な円高などの影響により先行き不透明な状況で推移しました。

このような情勢のもと、農機事業部におきましては、農業従事者の高齢化や後継者不足による農家戸数の減少といった構造的な問題はあるものの、国の食料自給率向上政策に沿った高品質な飼料増産に対応する自走ロールベアラやラップマシンに加え、「品質」、「安全・安心」といった消費者ニーズにかなう肥料散布機のブロードキャストやコンポキャストなどが売上に寄与しました結果、売上高は前年同期比1億11百万円増加し11億21百万円（前年同期比11.0%増）となりました。

また、軸受事業部におきましては、風力発電用軸受の受注が好調に推移しました結果、売上高は前年同期比33百万円増加し2億13百万円（前年同期比18.6%増）となりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の売上高は前年同期比1億44百万円増加し13億35百万円（前年同期比12.2%増）となりました。

利益面におきましては、売上高の増加、また経費の削減や原価低減活動の効果により、営業利益は前年同期比70百万円増加し1億22百万円（前年同期比136.1%増）、経常利益は前年同期比72百万円増加し1億34百万円（前年同期比119.2%増）、そして四半期純利益は99百万円（前年同期比156.8%増）となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ39百万円増加し、60億17百万円となりました。これは主に商品及び製品が1億22百万円増加したことによるものであります。

当第1四半期会計期間末における負債合計は、前事業年度末に比べ71百万円増加し、26億18百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金が1億9百万円増加したことによるものであります。

当第1四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末に比べ32百万円減少し、33億98百万円となりました。これは主にその他有価証券評価差額金が43百万円減少したことによるものであります。

(3) 業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の業績予想につきましては、平成24年5月10日に発表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想の数値から変更はございません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

当社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第1四半期累計期間の営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益はそれぞれ812千円増加しております。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	343,424	259,919
受取手形及び売掛金	1,149,256	1,089,569
商品及び製品	675,145	798,010
仕掛品	117,504	118,061
原材料及び貯蔵品	189,093	184,135
未収入金	991,013	1,039,086
その他	95,321	117,692
流動資産合計	3,560,759	3,606,474
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	572,061	563,918
機械及び装置（純額）	246,865	288,475
土地	593,664	593,664
その他（純額）	56,512	59,783
有形固定資産合計	1,469,104	1,505,841
無形固定資産	17,494	19,400
投資その他の資産	930,695	885,488
固定資産合計	2,417,294	2,410,730
資産合計	5,978,053	6,017,205
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	499,943	609,358
短期借入金	561,679	491,679
未払法人税等	109,003	61,900
賞与引当金	104,273	34,076
その他	302,396	540,288
流動負債合計	1,577,295	1,737,302
固定負債		
長期借入金	343,296	298,293
退職給付引当金	564,795	563,909
役員退職慰労引当金	50,590	7,690
その他	11,088	11,088
固定負債合計	969,770	880,981
負債合計	2,547,065	2,618,284

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,350,000	1,350,000
資本剰余金	825,877	825,877
利益剰余金	1,798,358	1,811,216
自己株式	△617,391	△617,406
株主資本合計	3,356,844	3,369,687
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	73,211	29,412
繰延ヘッジ損益	931	△178
評価・換算差額等合計	74,143	29,234
純資産合計	3,430,987	3,398,921
負債純資産合計	5,978,053	6,017,205

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	1,190,774	1,335,695
売上原価	817,697	885,477
売上総利益	373,076	450,217
販売費及び一般管理費	321,284	327,912
営業利益	51,792	122,305
営業外収益		
受取利息	73	58
受取配当金	6,292	7,334
不動産賃貸料	6,805	6,540
その他	1,387	1,611
営業外収益合計	14,559	15,544
営業外費用		
支払利息	3,186	2,172
不動産賃貸原価	1,242	942
寄付金	10	—
その他	712	613
営業外費用合計	5,152	3,728
経常利益	61,200	134,121
特別利益		
固定資産売却益	—	9
特別利益合計	—	9
特別損失		
固定資産廃棄損	84	209
特別損失合計	84	209
税引前四半期純利益	61,115	133,922
法人税、住民税及び事業税	62,211	59,231
法人税等調整額	△39,772	△24,640
法人税等合計	22,438	34,591
四半期純利益	38,676	99,330

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。